
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012

straordinario al Presidente della Repubblica entro il
termine di centoventi giorni dalla conoscenza.

Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione
Politiche energetiche, VIA e VAS

Dott. Giuseppe Pastore

Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 22
ottobre 2012, n. 1639

Approvazione “Avviso 3/2012 - Riaffidamento
straordinario delle attività già in capo
all’En.A.I.P. PUGLIA: a)corso “Maniscalco”
codice POR0713V10073644 e b)corso “Scalpel-
lino” codice POR 0713V10073649 (A.D. n. 1761
del 30/09/2011 “Risorse liberate generate dalla
certificazione dei progetti coerenti nell’ambito
del P.O.R Puglia 2000-2006. Avviso n. 7/2010 -
“Valorizzazione e recupero antichi mestieri”. -
Scorrimento graduatoria approvata con AD n.
755 del 7 aprile 2011 e assunzione di ulteriore
impegno di spesa.”).

L’anno 2012 addì’ 22 del mese di Ottobre presso
il Servizio Formazione Professionale

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1333 del 03/07/2012;

VISTA la necessità di provvedere, in particolare,
in merito ai corsi di “Maniscalco” e “Scalpellino”
già assegnati ad En.A.I.P. Puglia a valere sull’Av-
viso 7/2010;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

VISTA la relazione sottoposta riguardo, da inten-
dersi qui per riportata e trascritta;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 2493 del
11/11/2010, pubblicato nel BURP n. 174 del
18/11/2010, con cui il Servizio Formazione Profes-
sionale ha approvato l’Avviso n. 7/2010 “Valorizza-
zione e recupero antichi mestieri”, teso a finanziare
percorsi di formazione che dovranno consentire di
recuperare le antiche tradizioni coniugandole con le
attuali esigenze del mercato, al fine di accrescere le
opportunità di inserimento lavorativo di disoccu-
pati/inoccupati;

CONSIDERATO che i percorsi formativi suindi-
cati dovevano essere proposti da un ente di forma-
zione professionale (in possesso di una o più sedi
operative accreditate per la macrotipologia “forma-
zione superiore”) in partenariato con un’associa-
zione di categoria, attraverso la costituzione di un
Raggruppamento Temporaneo di Scopo (R.T.S.);

VISTE le graduatorie relative all’anzidetto
Avviso approvate dal Servizio Formazione Profes-
sionale con l’Atto Dirigenziale n. 755 del 7 aprile
2011, pubblicato nel BURP n. 55 del 14 aprile 2011;

CONSIDERATO che, a seguito della disponibi-
lità di utilizzo di risorse liberate generate dalla cer-
tificazione di progetti coerenti del POR 2000 2006,
con A.D. n. 1761 del 30/09/2011, pubblicato nel
BURP n. 160 del 13.10.2011 è stato approvato lo
scorrimento della graduatoria di cui al precitato atto
n. 755/2011; 

CONSIDERATO, altresì, che a seguito del preci-
tato scorrimento l’En.A.I.P. Puglia, in qualità di

35378



35379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012

Ente capofila di Raggruppamento Temporaneo di
Scopo sulla base degli atti suindicati è risultato
assegnatario, di:
a) un finanziamento pari ad euro 189.280,00 per la

realizzazione del corso di “Maniscalco” (codice
POR0713v1007 36 44) della durata di comples-
sive di n. 610 ore per 16 allievi con sede di svol-
gimento in Acquaviva delle Fonti (BA);

b) un finanziamento pari ad euro 174.438,00 per la
realizzazione del corso di “Scalpellino” (codice
POR0713v1007 36 49) della durata di comples-
sive di n. 610 ore per 16 allievi con sede di svol-
gimento in Cursi (LE);

CONSIDERATO che a seguito della sospen-
sione dell’attività dei corsi de quo da parte del-
l’En.A.I.P. Puglia avvenuta, rispettivamente
03/05/2012 e in data 30/05/2012, il Servizio Forma-
zione Professionale ha provveduto alle necessarie
verifiche in ordine al livello di avanzamento dei
corsi in questione, dalle quali risulta che il precitato
ente non ha svolto:
a) per il corso “Maniscalco” n. 435 ore rispetto

alle n. 610 ore complessivamente previste dal-
l’avviso 7/2010 e precisamente: n. 75 (settanta-
cinque) di formazione d’aula, n. 260 (duecento-
sessanta) di stage in regione, n. 90 (novanta) ore
di stage fuori regione e n. 10 (dieci) ore di
accompagnamento individuale;

b) per il corso “Scalpellino” n. 502 ore rispetto alle
n. 610 ore complessivamente previste dall’av-
viso 7/2010 e precisamente: n. 142 (duecen-
todue) di formazione d’aula, n. 260 (duecento-
sessanta) di stage in regione, n. 90 (novanta) ore
di stage fuori regione e n. 10 (dieci) ore di
accompagnamento individuale;

TENUTO CONTO che in difetto dello svolgi-
mento di tale residuo monte ore, gli allievi frequen-
tanti i succitati percorsi formativi non potranno
acquisire l’attestato finale di qualifica professio-
nale;

TENUTO CONTO, altresì, che il corso “Scal-
pellino” non ha raggiunto il primo 25% della durata
complessiva del progetto (610 ore), termine entro il
quale è ancora possibile inserire nuovi allievi attin-
gendo alla graduatoria stilata dall’En.A.I.P. a
seguito delle selezioni, allo scopo di comporre il

gruppo classe di n. 16 allievi previsto dall’Avviso
7/2010 e dal progetto originario;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 885 del
18/05/2012 con la quale il Servizio Formazione
Professionale, per ragioni attinenti al venir meno
delle condizioni minime richieste, ha provveduto
alla sospensione dell’accreditamento delle sedi
operative dell’ENAIP Puglia;

VISTA la deliberazione n. 1333 del 03/07/2012
della Giunta Regionale, avente ad oggetto: “Moda-
lità di riaffidamento straordinario delle attività in
corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi
operativi ai Servizi preposti e alle Amministrazioni
Provinciali”, che ha disposto, in via generale:
- la prosecuzione, nell’esclusivo interesse dell’u-

tenza e per prioritarie ragioni di continuità didat-
tica, dei percorsi formativi in carico all’En.A.I.P
Puglia e da quest’ultimo non portati a compi-
mento;

- l’osservanza, agli effetti della riassegnazione
delle attività relative, di adeguate procedure ad
evidenza pubblica, che tengano conto dell’ur-
genza di ridurre i tempi di interruzione dell’ero-
gazione del servizio;

VISTE le determinazioni dirigenziali n. 1317 del
31/07/2012 e n. 1326 del 03/08/2012 con le quali il
Servizio Formazione Professionale, venute meno le
condizioni richieste per la prosecuzione e conclu-
sione dei corsi assegnati all’En.A.I.P. Puglia, ha
provveduto alla revoca dei corsi medesimi;

TENUTO CONTO
- della eccezionale urgenza di provvedere relativa-

mente al corso suindicato, determinata dalla
necessità di pervenire al completamento del
medesimo in tempo utile per consentire agli
allievi iscritti il conseguimento della qualifica;

- che, in particolare, detta D. G.R. n. 1333 del
03/07/2012 ha previsto che la riassegnazione
delle attività avvenga nel rispetto dei seguenti
principi:
• garanzia, da parte degli enti subentranti, della

presenza sul territorio, nonché della compe-
tenza per settore e per tipologia corsuale del-
l’offerta formativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012

• garanzia della continuità didattica nella eroga-
zione delle attività formative;

oltre che il riconoscimento di premialità in caso
di procedure su base comparativa

CONSIDERATO che non vi è la possibilità di
ricorrere allo scorrimento della graduatoria dei pro-
getti già verificati ed approvati, in analogia con il
dispositivo procedurale attualmente previsto all’art.
138 del d.lgs. 163/2006 per il caso di risoluzione di
contratti in corso (interpello progressivo dei con-
correnti non aggiudicatari, al fine di ad acquisire la
disponibilità al subentro nell’operazione ai fini di
completamento delle attività);

VISTA, come di seguito specificata, la copertura
finanziaria dell’operazione;

con il presente atto si procede all’approvazione
dell’Avviso 3/2012 - Riaffidamento straordinario
delle attività già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA: 
a) corso “Maniscalco” codice

POR0713V10073644 e 
b) corso “Scalpellino” codice POR

0713V10073649 (A.D. n. 1761 del 30/09/2011,
allegato A unito al presente atto.

L’attività formativa da assegnare è quella
descritta nell’avviso allegato A al presente atto e le
risorse da assegnare, pari in totale a euro
297.056,00, sono quelle che risultano dalle “Analisi
dei costi” dei corsi POR0713V10073644 (allegato
9a dell’Avviso) e POR 0713V10073649 (allegato
9b dell’Avviso), rimodulate secondo il numero
degli allievi e le ore ancora da svolgere.

Le candidature per la partecipazione al suddetto
avviso dovranno pervenire entro e non oltre le ore
13.00 del 20 novembre 2012.

Gli enti/organismi di formazione che risulte-
ranno affidatari delle attività di cui al presente
Avviso, dovranno obbligatoriamente mantenere
nella compagine del Raggruppamento Temporaneo
di Scopo (R.T.S.) le Associazioni di categoria pre-
viste dal progetto originario, ossia:
a) per il corso di “Maniscalco” l’Unione Provin-

ciale dei Sindacati Artigiani (U.P.S.A.) Confarti-
gianato Bari e l’Associazione Regionale del
Cavallo Murgese;

b) per il corso “Scalpellino” la Confartigianato
Imprese Lecce. 

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/2001

La copertura finanziaria è garantita dall’impegno
di spesa assunto con l’atto dirigenziale n. 1761 del
30/09/2011.

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da inten-
dersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:

• di approvare l’Avviso 3/2012 - Riaffidamento
straordinario delle attività già in capo
all’En.A.I.P. PUGLIA: a)corso “Maniscalco”
codice POR0713V10073644 e b) Corso “Scal-
pellino” codice POR 0713V10073649 (A.D. n.
1761 del 30/09/2011), allegato A unito al pre-
sente atto;

• di dare atto che l’attività formativa da assegnare
è quella descritta nell’avviso allegato A al pre-
sente atto e le risorse da assegnare sono quelle
che risultano dalle “Analisi dei costi” dei corsi
POR0713V10073644 (allegato 9.a dell’Avviso)
e POR 0713V10073649 (allegato 9.b dell’Av-
viso), rimodulate secondo il numero degli allievi
e le ore ancora da svolgere;

35380



35381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012

• di dare atto che la copertura finanziaria di euro
297.056,00, prevista dall’Avviso, è garantita dal-
l’impegno assunto con l’atto dirigenziale n. 1761
del 30/09/2011, a valere sulle risorse liberate
generate dalla certificazione dei progetti coerenti
nell’ambito del P.O.R Puglia 2000-2006, come
descritto nella sezione contabile del presente
Atto;

• di dare atto che le candidature per la partecipa-
zione al suddetto avviso dovranno pervenire
entro e non oltre le ore 13.00 del 20 novembre
2012 e che gli enti/organismi di formazione che
risulteranno affidatari delle attività di cui al pre-
sente Avviso, dovranno obbligatoriamente man-
tenere nella compagine del Raggruppamento
Temporaneo di Scopo (R.T.S.) le Associazioni di
categoria previste dal progetto originario, e
riportate in narrativa:

• di disporre la pubblicazione nel BURP del pre-
sente provvedimento, con i relativi allegati, ai
sensi della L.R. n. 13/94, art. 6;

• di dare atto che la pubblicazione del presente atto
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
costituisce unica notifica a tutti gli interessati;

• di rinviare per quant’altro non espressamente
indicato nel presente atto, a quanto stabilito nel-
l’Avviso 7/2010;

Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito
del Servizio Formazione Professionale http://for-
mazione.regione.puglia.it;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-
zione Professionale;

• il presente atto, composto da n. 7 pagine più l’Al-
legato “A” composto da n. 47 facciate per com-
plessive n. 49 pagine, è adottato in originale;

• sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

La Dirigente del Servizio
Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235382



35383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235384



35385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235386



35387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235388



35389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235390



35391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235392



35393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235394



35395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235396



35397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235398



35399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235400



35401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235402



35403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235404

Allegato 7a

ARTICOLAZIONE DIDATTICA CORSO ‘MANISCALCO’



35405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235406



35407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235408



35409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235410



35411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235412



35413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235414



35415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235416



35417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235418



35419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235420



35421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-201235422



35423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 25-10-2012


